
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

AREA TECNICA

Oggetto:

Liquidazione fattura n° 359 del 31/10/2020  in favore della Seap-Società
Europea Appalti Pubblici-s.r.l  per il servizio di smaltimento dei rifiuti
urbani CER  200108  (rifiuti biodegradabili), provenienti dalla raccolta
differenziata, conferiti presso l'impianto di Lercara Friddi.

CIG: Z092E07CAF

DETERMINAZIONE

N. 202   del 18-11-2020

N. Generale 302   del 18-11-2020

Il Responsabile dell’Area

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di

essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO GIUSEPPE CHIARELLI



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 189  del 10-11-2020

Premesso
Che in data 16 Ottobre 2019, presso la sede della SRR Palermo Provincia Est sita in Termini Imerese,
è stato sottoscritto  tra il comune di Cefalà Diana e la Caruter s.r.l., il contratto per il servizio di
gestione integrata dei rifiuti REP. n. 34528 del 16/10/2019 Registrato il 06 Novembre 2019 n. 8490
serie I T;
Considerato che la Caruter  s.r.l. nell’ambito dello svolgimento del servizio di  raccolta, trasporto e
conferimento dei rifiuti indifferenziati e differenziati,  ha iniziato  concretamente la propria attività dal
mese di dicembre 2019;
Che a causa dell’adozione di molteplici DPCM adottate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri
relativi alla misure di contenimento della diffusione da covid 19 non è stato possibile dare corso alla
fase di start up.
Che quanto sopra ha fatto slittare l’inizio delle attività al 15 giugno 2020,  l’adozione del nuovo
calendario, la distribuzione dei contenitori;
Che dall’avvio del succitato servizio di gestione integrata dei rifiuti,  per le attività riguardanti  lo
smaltimento dei rifiuti indifferenziati  ed il conferimento  in piattaforme ecologiche, nonché
l’individuazione del impianti presso cui conferire i rifiuti biodegrabili ( CER 20.01.08 )  provenienti
dalla raccolta differenziata,  i singoli comuni  provvedono ad  individuare  sia le piattaforme ecologiche
ove conferire le frazioni merceologiche  dei rifiuti della raccolta differenziata adottando i consequenziali
atti gestionali,  ed adempiono alle disposizioni dettate dal Dipartimento Regionale delle Acque e dei
Rifiuti per quanto concerne  il conferimento presso  gli impianti di destinazione finale dei rifiuti
indifferenziati in discarica.
Che nel corso dell’anno 2020 a seguito di diverse interlocuzioni con varie ditte si è registrata una certa
difficoltà nel reperire un impianto, alquanto limitati nel territorio della regione siciliana, ove conferire i
rifiuti biodegrabili, poiché gli stessi hanno in essere dei contratti con altri comuni e sono autorizzati per
il trattamento  fino ad certo quantitativo.
Che per le finalità sopra richiamate, tendo conto della corrispondenza con la SRR Palermo Est in
ordine alla carenza della impiantistica dedicata al trattamento e/o allo smaltimento dei rifiuti organici,
ovvero alla mancata disponibilità degli impianti esistenti , con nota 4085 del 29/06/2020  è stata avvita
una indagine di mercato richiedendo la disponibilità   per il conferimento dei rifiuti organici agli
operatori economici di settore;
 Che al fine di coordinate tutte le attività relative al nuovo avvio del calendario, con nota prot. 4976 del
05/08/2020 è stato convocato un tavolo tecnico per il 10/08/2020 volto ad aggiornare lo stato dell’arte
del servizio con particolare riferimento alle criticità tecnico ed amministrative in ordine
all’individuazione degli impianti per il conferimento dei rifiuti biodegradabili;
 Che con Delibera di Giunta n. 54 del 20/08/2020 municipale, è stato formulato apposito atto di
indirizzo  volto ad approvare lo schema di contratto , con la Ditta SEAP s.r.l.,  relativo al servizio di
conferimento  dei  rifiuti biodegradabili CER 20.01.08 presso la Stazione di Trasferenza sita nell’area
Industriale  di  Lercara Friddi;
Che con nota pec del 12/08/2020 la Tredici Palermo Est trasmetteva il Cronoprogramma delle attività
di distribuzione Kit Utenze domestiche, con la distribuzione del nuovo Calendario settimanale valido
dal 14/09/2020;
Considerato  che con determina dirigenziale n. 220/147 del  21/08 /2020 è stato affidato ed assunto l’
impegno di spesa in favore della Seap s.r.l. per il servizio di utilizzo della Stazione di Trasferenza sita
nella zona industriale di Lercara Friddi per il conferimento dei rifiuti provenienti dalla raccolta
differenziata (rifiuti biodegradabili ) per la durata di mesi 6, per l’importo di € 11.280,00 inclusa IVA al
10% quale costo stimato per gli oneri di smaltimento degli RSU;



Vista la fattura elettronica n. 359 del 31/10/2020 emessa dalla Società SEAP-Società Europea Appalti
Pubblici- s.r.l. con sede  nella zona industriale A.S.I. di  Agrigento rustico  A/ n° 6, acquisita al
protocollo generale del comune al n. 7262 del  06/11/2020  per un importo di € 2.156,00  inclusa iva al
10% relativa al costo di smaltimento dei rifiuti biodegrabili ( CER 20.01.08 ),  conferiti presso
l’impianto di Trasferenza sita nella zona industriale di Lercara Friddi, per un quantitativo di 8,00 tonn
del mese di Ottobre 2020;
Vista la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito agli atti di ufficio con
scadenza al 13/02/2021;
Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs n. 50/2016 e
s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
Visto la L.R. 12/07/2011 n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il D.lgs. 18/08/2000 n.267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali Visto il D.
lgs. 50 del 18-04-2016 e s.m.i., Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
Visto l’art. 1 del D.L. 76/2020 che prevede la deroga agli art 36 comma 2 e all’art 157 comma 2 del
Dlgs 50/20016, in cui tra l’altro  si dispone che, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 ,
le stazioni appaltanti procedono ad affidare le attività di lavori, servizi e forniture , nonché dei servizi di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione , d’importo inferiore a 150.000 € , mediante
affidamento diretto;
Vista la Determina Sindacale n°9 del 03/08/2020 con la quale è stato individuato il responsabile del 2°
Settore -Area Tecnica;
Visto il vigente O.A.EE.LL.
Tutto ciò premesso

DETERMINA
Di liquidare ai sensi dell’art. 3 del contratto di servizio, la fattura elettronica n. 359 del
31/10/2020, emessa dalla Società SEAP-Società Europea Appalti Pubblici- s.r.l. con sede  nella
zona industriale A.S.I. di Agrigento,  Rustico A/ n° 6, acquisita al protocollo generale del
comune al n. 7262 del 06/11/2020, per l’ importo di € 2.156,00 inclusa iva al 10%  relativa al
costo di smaltimento dei rifiuti biodegrabili (CER 20.01.08 ),  conferiti presso l’impianto sito
nella zona industriale di Lercara Friddi, per un quantitativo di 8,00 tonn. effettuato nel mese di
Ottobre 2020.
Di  demandare all’ufficio di ragioneria del 1° Settore,  le opportune verifiche di cui all’art. 80,
comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. prima di procedere con il pagamento.
Di procedere all’emissione del mandato di pagamento  in favore della Società SEAP-Società
Europea Appalti Pubblici- s.r.l. , nella zona industriale A.S.I.   di Agrigento  A/ n° 6, l’importo
netto di € 1.960,00 relativa alla fattura n° 359 mediante bonifico bancario con accredito
nell’IBAN indicato in fattura e di eseguire il versamento dell’ iva pari al 10% di € 196,00 ai sensi
del’ex art. 17 del DPR n° 633/72 (c.d. split payment).
Di imputare la presente liquidazione sull’impegno n. 101/2020  assunto con Determina n.

220/147 del 21/08/2020.
Di pubblicare il presente provvedimento all’ Albo On line del sito istituzionale del Comune di
Cefalà Diana ai sensi e per gli effetti del D.lgs n. 33/2013.

            IL PROPONENTE
F.TO RITA LO MONTE



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 10-11-2020
          IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.TO GIUSEPPE CHIARELLI

REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 18-11-2020
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

EQUILIBRIO FINANZIARIO
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi della Legge 8 giugno 1990, art. 55.

Cefalà Diana, lì 18-11-2020
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
     F.TO Anita Cicoria

CAPITOLO INTERVENTO LIQUIDAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE
       374 1090503   184       2.156,00 C



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                        F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all'Albo Pretorio il 23-11-2020

                 L'INCARICATO DEL SERVIZIO
                F.TO MARIO COSTANZA

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

F.TO MARIO COSTANZA
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIOVANNI PANEPINTO


